
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636   79Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

23.08.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.446, de 28.08.2017, 
que concedeu Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – DP, ao 
Servidor Público IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS, matrícula 
nº 5899893, para chefi ar a Equipe de Suporte do Núcleo de 
tecnologia da informação.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324320
PORTARIA Nº. 235/2018-GAB/DPG, 

DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 118/2017 – GAB/DPG, de 
04.04.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.350, de 07.04.2017, 
que concedeu Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – DP, ao 
Servidor Público DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula nº 57201700, 
para chefi ar a Equipe de Redes do Núcleo de Tecnologia da 
Informação.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324310
PORTARIA Nº. 236/2018-GAB/DPG, 

DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 116/2017 – GAB/DPG, de 
04.04.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.350, de 07.04.2017, 
que concedeu Gratifi cação de Função, no padrão FG 3 – DP, à 
Servidora Pública NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, matrícula 
nº 57195075, para chefi ar a Equipe de Sistema do Núcleo de 
Tecnologia da Informação.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324315

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1176/18 – DPG EM, 06/06/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público RAUL 
DE SANTA HELENA COUTO, matrícula 3083225/1, referente 
ao triênio 2007/2010, períodos 09/07/2018 a 07/08/2018 e 
16/08/2018 a 14/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 324080
PORTARIA Nº 1173/18 – DPG EM, 06/06/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a servidora pública LEILA DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5175631/1, referente ao triênio 
1999/2002, período 04/06/2018 a 03/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 323791

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.180/2018-DP-GAB, DE 07/06/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a RENATO EDDER SILVA SOUSA, Matrícula: 57201720/ 1, P.A. 
(2016/2017), com gozo no período de 09/07 a 07/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324118

PORTARIA Nº 1.216/2018-DP-GAB, DE 08/06/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA, Matrícula: 80845945/ 1, 
P.A (2017/2018), com gozo no período de 01/07 a 30/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324122

PORTARIA Nº 1.177/2018-DP-GAB, DE 07/06/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
MARCIA DO SOCORRO BASTOS DA COSTA, matrícula: 57173575/ 
2, P.A (2017/2018), com gozo no período de 16/07 a 14/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324116
PORTARIA Nº 1.181/2018-DP-GAB, DE 07/06/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a NILTON DA COSTA MONTEIRO, Matrícula: 57211743/ 2, P.A. 
(2016/2017), com gozo no período de 16/07 a 14/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324120
PORTARIA Nº 1.217/2018-DP-GAB, DE 11/06/2018.

|RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, Matrícula: 55589612/ 
1, P.A (2016/2017), com gozo no período de 02 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324125
PORTARIA Nº 1.070/2018-DP-GAB, DE 21/05/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
MARIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, Matrícula: 5927301, P.A. 
(2017/2018) com gozo no período de 20/08 a 18/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324207
PORTARIA Nº 1.182/2018-DP-GAB, DE 08/06/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, Matrícula: 
5895961/ 1, P.A. (2016/2017), com gozo no período de 16/07 
a 14/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324121

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.178/2018-DP-GAB, DE 07/06/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, o gozo de 19 (dezenove) dias de férias 
residuais de VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051/ 1, 
anteriormente concedidas por meio da Portaria  nº 828/2018- 
DP-GAB, de 13/04/2018; publicada no Doe nº 33.603, de 
23/04/2018, com gozo no período de 04/06 a 22/06/2018, 
referente ao aquisitivo 2017/2018. Ficando os 12 (doze) dias 
residuais para usufruto no período 16/07 a 27/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324285
PORTARIA Nº 1.065/2018-DP-GAB, DE 21/05/2018

RESOLVE: Por motivo de Afastamento para Aposentadoria.
ATO: Excluir dos efeitos da PORTARIA Nº 877/2018-DP-GAB, 
de 25/04/2018, publicada no Doe nº 33.626, de 28/05/2018, 
a concessão de 30 dias de férias de CARLOS ALBERTO MACEDO 
MONTEIRO, Matricula: 3084817, referente ao Período Aquisitivo 
(2017/2018), com gozo previsto para 14/06 a 13/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324209

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 047/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa TEXAS IMPORTS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.698.260/0001-21// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de Transcivers para 

comutadores de rede de dados (switches) do Data Center do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com garantia de 36 
(trinta e seis) meses, conforme descrições e detalhamentos 
constantes no Termo de Referência. // Origem: Pregão 
Eletrônico de nº. 028//TJPA/2018// Valor do Contrato: R$ 
11.999,80 (global)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 02.126.1419.8653, Natureza de Despesa: 449052, 
Fonte de Recurso 0101/0118/0318.// Vigência: 06/06/2018 a 
06/06/2021// Data da assinatura: 06/06/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 321088
Extrato 6° TA ao Contrato nº. 032.2013/TJPA//Partes: 
TJPA e CLARO S.A/ CNPJ/MF n° 40.432.544/0001-47// Objeto 
do Contrato: contratação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal 
(SMP), com tráfego  de  voz, na  modalidade Longa Distância 
Nacional e Internacional, e dados incluindo o fornecimento 
de 130 (cento e trinta) aparelhos celulares e 80 (oitenta) 
minimodems portáteis em regime de comodato, característica e 
tecnologia GSM e/ou 3G, no modo pós-pago// Objeto do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência, por mais 06 (seis) meses// 
Vigência do Aditivo: início 14/06/2018 até 13/12/2018// Valor 
do aditivo: R$ 212.016,24 (valor global estimado).// Dotação 
Orçamentária: Programa de trabalho: 02.126.1419.8651, 
02.126.1419.8653// Fonte de Recursos: 0118; Natureza 
de Despesa: 339039.// Data da Assinatura: 06/06/2018// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 321488
Extrato de Contrato nº. 046/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa V&M NEGÓCIOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 27.836.512/0001-49// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Transcivers para comutadores de rede de dados (switches) 
do Data Center do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com 
garantia de 36 (trinta e seis) meses, conforme descrições e 
detalhamentos constantes no Termo de Referência. // Origem: 
Pregão Eletrônico de nº. 028//TJPA/2018// Valor do Contrato: 
R$ 22.989,60 (global)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 02.126.1419.8653, Natureza de Despesa: 449052, 
Fonte de Recurso 0101/0118/0318.// Vigência: 06/06/2018 a 
06/06/2021// Data da assinatura: 06/06/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 321079

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/TJPA/2018
OBJETO Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material de uso odontológico 
ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de doze 
meses, observadas as especifi cações e condições estabelecidas 
no Termo de Referência – Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/06/2018, às 09h00min horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 12 de junho de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 324059

    TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2018
REPUBLICAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços Telefônicos Fixo Comutado (STFC) provenientes 
de circuitos digitais E1 com Discagem Direta a Ramal (DDR), 
nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN) e 
Longa Distância Internacional (LDI), incluindo o fornecimento de 
equipamentos, manutenção e suporte técnico, pelo período de 
24 (vinte e quatro) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.


